
DETERMINAZIONE N. 68/SSP

DEL 21-04-2020

REGISTRO GENERALE N. 336

SETTORE:

Socio Assistenziale

SERVIZIO:

Sociale Professionale, Politiche Giovanili

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Manunza Elisabetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Manunza Elisabetta

Oggetto:

Contributo economico per la gestione dell'emergenza epidemiologica da

COVID-19  Impegno di spesa in favore della Caritas - Associazione Centro

d'Ascolto Mons. S. Spettu.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n. 20/DCR del 27.12.2019 che conferisce l’incarico di-

Direzione e Posizione Organizzativa del Settore Socio Assistenziale alla

Dr.ssa Elisabetta Manunza;

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per-

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”;

Richiamati

i seguenti atti:

il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2020/2022-

approvato con deliberazione di C.C. n°11 del 28 febbraio 2020;



la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28 febbraio 2020-

"Bilancio di previsione 2020- 2022. Esame ed approvazione";

Dato atto

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa

anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del

6/11/2012 e norme collegate;

Richiamate

la Delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è-

stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti

da agenti virali trasmissibili;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3-

febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

le Ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 631 del-

6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020,

n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 febbraio 2020, n. 639 del 25

febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020,

n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4 marzo

2020, n. 645, n. 646 dell’ 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650

del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020,

n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26

marzo 2020 recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Richiamati

altresì i seguenti Decreti:

i Decreti-Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9-

marzo 2020 n. 14 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 2



il Decreto-Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento-

del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-

19”;

il Decreto-Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per-

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

i Decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo-

2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 28 marzo 2020,

concernenti disposizioni attuative del citato Decreto-Legge n. 6 del 2020,

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 del 2020;

Vista

la Delibera della Giunta Comunale n. 56 del 27.03.2020 con la quale la-

Giunta Comunale:

riconosce un contributo di € 3.000,00 alla Caritas - Associazione Centro-

d’Ascolto Mons. S. Spettu che collabora con l’Amministrazione Comunale

e che svolgono attività di supporto e aiuto ai cittadini che versano in

situazioni di difficoltà per l’acquisto dei generi alimentari e la consegna a

domicilio, a seguito dello stato di emergenza che si è creato con la

propagazione del Covid-19, che si rivolgono all’Associazione Caritas -

Associazione Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu nonché ai cittadini

segnalati dal Servizio Sociale alla stessa;

concede alla Caritas - Associazione Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu-

un’anticipazione dell’80% dell’importo assegnato e il successivo importo

volta per volta in funzione della rendicontazione che l’Associazione è

tenuta a presentare ed inerente ai cittadini che sono stati aiutati e l’entità

del contributo ad essi elargito anche sotto forma di spesa e quant’altro

necessario;

Considerato

Che l’Associazione locale “Caritas” meglio specificata in Associazione

Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu con sede legale in via G.A. Sanna n° 42 a

Guspini – C.F.: 91006680929, collabora con l’Amministrazione Comunale in

specifiche attività di supporto e aiuto ai cittadini che versano in situazioni di

difficoltà, a seguito delle disposizioni impartite dal D.P.C.M., per arginare il

propagarsi del Covid-19, per l’acquisto di generi alimentari e consegna a

domicilio e quant’altro necessario;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 3



Accertato

che l’importo necessario alla concessione del contributo economico per le

attività che l’Associazione di Volontariato “Caritas” meglio specificata in

Associazione Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu con sede legale in via G.A.

Sanna n° 42 a Guspini – C.F.: 91006680929, svolte a titolo completamente

gratuito nei confronti dei cittadini che si rivolgono direttamente alla Caritas,

nonché dei cittadini segnalati dal Servizio Sociale alla stessa è di € 3.000,00;

Ritenuto

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del

bilancio;

Ritenuto

opportuno provvedere all'impegno di spesa di €. 3.000,00 per un contributo

economico per le attività svolte a titolo completamente gratuito per

contrastare l’emergenza epidemica del virus COVID-19 in favore che

l’Associazione di Volontariato “Caritas” meglio specificata in Associazione

Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu con sede legale in via G.A. Sanna n° 42 a

Guspini – C.F.: 91006680929;

Ritenuto

opportuno provvedere all’impegno di spesa di €. 3.000,00 per un contributo

economico a valere sul Capitolo 1889.0 “CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI NEL

SETTORE SOCIALE   ” del Bilancio 2020 sufficientemente capiente;

Tenuto conto

che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere

registrate nelle scritture contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con

imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza;

Visti:

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di-

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,-

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;

l’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa;-

Dato atto

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 4



che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che

il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto che

coincide con il Responsabile del Procedimento, non incorre nell’assunzione

del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto di interesse

anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi della Legge n.

190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Visti

Il D. Lgs. 267/2000;-

la legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;-

lo Statuto comunale;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

il  Bilancio per l’esercizio in corso;-

il Piano Esecutivo di Gestione;-

DETERMINA

di prendere atto della premessa;

Di attestare

l’avvenuta applicazione della Delibera Giunta Comunale n. 56 del

27.03.2020 con la quale:

riconosce un contributo di € 3.000,00 alla Caritas  - Associazione Centro-

d’Ascolto Mons. S. Spettu che collabora con l’Amministrazione Comunale

e che svolgono attività di supporto e aiuto ai cittadini che versano in

situazioni di difficoltà per l’acquisto dei generi alimentari e la consegna a

domicilio, a seguito dello stato di emergenza che si è creato con la

propagazione del Covid-19, che si rivolgono all’Associazione Caritas

nonché ai cittadini segnalati dal Servizio Sociale alla stessa;

concede alla Caritas - Associazione Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu-

un’anticipazione dell’80% dell’importo assegnato e il successivo importo

volta per volta in funzione della rendicontazione che l’Associazione è

tenuta a presentare ed inerente ai cittadini che sono stati aiutati e l’entità

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 5



del contributo ad essi elargito anche sotto forma di spesa e quant’altro

necessario;

Di impegnare

ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000, l'importo di €. 3.000,00 per

per un contributo economico, per le attività svolte a titolo completamente

gratuito per contrastare l’emergenza epidemica del virus COVID-19, in

favore che l’Associazione di Volontariato “Caritas” meglio specificata in

Associazione Centro d’Ascolto Mons. S. Spettu con sede legale in via G.A.

Sanna n° 42 a Guspini – C.F.: 91006680929, la seguente spesa:

Codifica di bilancio: 12.04-1.04.04.01.001-

Cap. / Art.: 1889.0;

Creditore: Ditta “Caritas” Associazione Centro d’Ascolto Mons.

S. Spettu con sede legale in via G.A. Sanna n° 42 a

Guspini – C.F.: 91006680929;

Causale della spesa:Contributo economico “COVID-19”;

Fonte finanziamento:Bilancio Comunale;

Spesa complessiva:€ 3.000,00

Di dare atto che

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio

e con le regole di finanza pubblica;

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 3.000,00 in relazione all’esigibilità

dell’obbligazione, nel seguente modo;

Cap. / Art.: 1889.0;-

Esercizio: 2020;-

Importo: € 3.000,00-

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 6



Di dare atto che

il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è-

Dott.ssa Elisabetta Manunza;

ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la-

pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di

provvedimenti di attribuzione contributi, sussidi, sovvenzioni, vantaggi

economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile ricavare

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio

economico-sociale degli interessati;

non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono-

l’astensione in capo al responsabile del procedimento coincidente con il

responsabile del provvedimento;

Di dare atto

che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su

"Amministrazione Trasparente;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del Settore Economico

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e

per i successivi adempimenti di competenza;

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa. Elisabetta Manunza

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 68 del 21-04-2020

Pag. 7


		2020-04-22T06:18:46+0000
	MANUNZA ELISABETTA




